
uanset hvad vi siger ved festlige lejlighe-
der om græsrods-indretningen. Der er gan-
ske vist flyttet store mængder af afgørelser 
nedad i systemet, men på regel-området 
bliver vi mere og mere ensrettede. 
 
Men det kan bare ikke nytte at henfalde til 
den almindelige offer-tankegang: ”det er 
så synd for os”. Dels er der forhold om-
kring ansættelser i dag, hvor vi simpelthen 
er tvunget til at følge samfundets fælles 
regler. Og dels skal de gode ideer til lettel-
ser af byrderne og løsninger på problemer-
ne komme fra dem, der er klemt – og det 
er der også en pointe i, hvis man er træt af, 
hvor meget der kommer ovenfra. Det kan 
også handle om villighed til at give slip på 
kompetencer, hvis nogle opgaver er kom-
met til at føles for tunge. 
 
Fælles mål 
Lad os være enige om den målsætning:  
det skal være opløftende, positivt og glæ-
desfyldt ar arbejde med den vigtigste og 
bedste af alle sager. Men så må vi også 
hjælpes ad med, at det bliver det. 

er opgaven nu at vende frustration til 
overskud. 
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Jeg har ikke nogen patentløsning. Det er 
der en pointe i, for dels er løsningerne 
forskellige fra sted til sted, dels skal ide-
erne til løsninger komme fra jer selv. 
Men her er et par udspil: 
 
Først:  
Begynd med at tænke opgaverne ud 
fra det kirkelige liv!  
Hvordan gør man det? Det gør man ved 
at sætte ord på, hvad man gerne vil for 
sin kirke og sit sogn, og hvordan man ser 
sin egen opgave i den sammenhæng.  
   Det kan godt være, at det er svært at få 
plads til på en presset dagsorden på et 
menighedsrådsmøde, men så er det, fordi 
dagsordenen er skruet forkert sammen. 
Gudstjenesten, kirkebladet, undervisnin-
gen – giv plads til en drøftelse heraf hver 
gang. 
 
Det er samme idé, der ligger bag stifts-
dagen den 20. marts: Det kristne bud-
skab har overhovedet ikke udtømt sine 
muligheder i dagens Danmark. Vi skal 
glæde os over, hvor ufatteligt mange 
muligheder, der faktisk er, og lade os 
inspirere af hinanden. Og det skal være 
en glæde og en opløftelse at tage dem i 
brug, og arbejde med dem. 
 
Men dernæst:  
Kan man konkret gøre noget ved de 
administrative byrder?  
Ja, det kan man faktisk – ved at samar-
bejde om ansættelser og arbejdsgiver-
funktioner og ved at hente hjælp og råd-
givning, hvor den findes, f.eks. i provsti-
erne og i stiftet.  
 
Mere ensretning 
Sammenligner jeg folkekirken i dag med 
den folkekirke, jeg blev ansat i for 35 år 
siden, så tænkes der i dag beklageligvis 
mere hierarkisk – altså ovenfra og ned – 
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N ye forordninger og administra-
tive regler er haglet ned over 
folkekirken de seneste år. Fol-
kekirken skal indrettes ligesom 

andre offentlige institutioner. De ansatte 
og ikke mindst mange menighedsrådsmed-
lemmer ømmer sig forståeligt nok; det 
kræver mere og mere at administrere 
’butikken’, og der er ikke taget hensyn til, 
at medlemmer af menighedsråd er frivilli-
ge, som ikke er uddannet som virksom-
hedsledere eller arbejdsgivere.  
   Og enden er ikke nået. Hele økonomisty-
ringen skal også i nærmeste fremtid tilpas-
ses statens systemer, og de, der er bekym-
rede for en adskillelse mellem stat og kir-
ke, kan i hvert fald ikke begrunde det med 
den administrative virkelighed, for her er 
det snart ikke til at se nogen forskel. 
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”Vi kan ikke mere!”, sagde en menigheds-
rådsformand for en måneds tid siden. ”Og 
det var ikke derfor, vi kom i menighedsrå-
det. Vi ville gerne gøre noget for kirken i 
lokalsamfundet, men overenskomster, reg-
ler om ansatte og bygninger er ved at 
knække ryggen på os.” Sådan lyder det 
mange steder fra. 
 
Nu skal det siges, at der er forskel fra sogn 
til sogn. Men frustrationen er vidt udbredt, 
og der er tre elementer i den:  
 
· arbejdsgiverfunktionen er svulmet dra-

matisk, først og fremmest for menig-
hedsrådenes kontaktpersoner 

· økonomien er presset næsten alle ste-
der, ikke mindst fordi mange menig-
hedsråd har øget ansættelses-udgifterne 

· kommunikationen oppefra tager ikke 
hensyn til, at menighedsråd består af 
frivillige 

 
Jeg er ikke glad for denne situation; me-
nighedsrådene er et afgørende omdrej-
ningspunkt i folkekirken, og derfor skal 
det simpelthen være et lyst-betonet arbejde 
at være menighedsrådsmedlem. Så derfor 
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Niels Henrik Arendt 
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Stiftsdagen er simpelthen en nødven- 
dighed, hvis vi ikke skal køre sur i alt det 
med institutionen ”folkekirke”, skrev 
Niels Henrik Arendt i indbydelsen til 
stiftsdagen den 20. marts. Her skal vi 
mødes og minde hinanden om, hvad 
kristendommen handler om, og hvordan 
det gerne skal komme ud ”gennem alle 
sprækker og knaphuller i folkekirken”.... 
   Der er på nuværende tidspunkt 460 til-
meldte til dagen, og der er lagt op til en 
flot kirkefest, der begynder med gudstje-
neste og slutter med revy. 
�
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Gudstjenesten i Katedralskolens store sal 
tager udgangspunkt i temaet ”Råb det fra 
tagene!”. Den er tilrettelagt af Rikke 
Holm, der er ungdomspræst i Vejle, og 
Iben Munkgaard Davids, der er sogne-
præst ved Brændkjærkirken i Kolding.  
   Den bliver en sanseoplevelse, lover de, 
hvor der bliver noget for både øjne, hæn-
der og ører. 
   Liturgien er traditionel, dog med nye 
udtryk og stemninger i de enkelte led. 
   Unge musikere fra Vejle medvirker. De 
er gode til at give gamle salmer nyt liv. 
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Dagen slutter med revy. Det har i flere år 
været en fornøjelig del af festaftenen på 
præsternes stiftskonvent, at det provsti, der 
tilrettelægger konventet, også står for re-
vyen.  
   Jens Chr. Bach Iversen, der er sogne-
præst i Dalby, har samlet et revyhold, som 
vil præsentere highlights fra disse revyer 
og måske også nye numre? Folkekirken 
har heldigvis også selvironi! 
 

Fra Haderslev Stiftskonvent 2008, hvor 
TVs ’Skriftestolen’ leverede stof til et af 
numrene. 

Bag stiftsdagen står et 
udvalg bestående af 

Torben Venndt, Mogens Nielsen, Kir-
sten Vad Knudsen, Iben Munkgaard 
Davids, Majbrit Daugaard, Jens Chr. 
Bach Iversen og Børge Munk Povlsen 
(formand). Udvalget har samarbejdet 
med eventbureauet ’the show’, der har 
stor erfaring i at arrangere andre store 
events. De har bl.a. lavet den flotte 
folder og megafonen og står også bag 
filmen med biskoppen på forsiden af 
Haderslev Stifts hjemmeside. Og de 
sørger for afvikling af dagen.  
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Hver deltager har på forhånd tilmeldt sig 
to ”tage”, som han eller hun skal deltage 
i henholdsvis formiddag og eftermiddag, 
og der er lidt for enhver smag. 
   Skal vi indføre tilbud til midikonfir-
mander: de børn, som har været glade 
for at være minikonfirmander? Det be-
skæftiger et af tagene sig med. I andre er 
der også fokus på børn og unge, fx om 
forkyndelse til de unge gennem cyber-
space. 
   Er man interesseret i kirkens kommu-
nikation, har man nok valgt et af de tage, 
der handler om at få sit budskab ud via 
avisen eller gennem TV og andre medi-
er. 
   Andre tage er målrettet kristendomsun-
dervisning for voksne eller musikken 
som formidler af forkyndelsen. Se alle 
de mange tage på stiftets hjemmeside 
under menupunktet ”Råb det fra tagene”: 
www.haderslevstift.dk/ 
raab-det-fra-tagene.html 
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På stiftsrådsmødet den 23. februar blev et 
forslag fra provsterne om at sætte fokus på 
kommunikation vedtaget. Det er menin-
gen, at projektet skal strække sig over en 
tre-årig periode. 
 
Biskoppen har følgende visioner for 
’PROJEKT KIRKENS KOMMUNIKATION’: 
Projektet skal: 

 

· bringe kirken ud i det offentlige rum 
(til alle folkekirkens medlemmer og 
potentielle medlemmer) 

· bevidstgøre menighedsrådene om deres 
konkrete kommunikation 

· ændre mediernes billede af de tomme 
kirker og de kedelige gudstjenester 

· fremme interaktiv kommunikation.  
 
På baggrund af biskoppens visioner har en 
arbejdsgruppe fostret en række idéer, som 
i uddrag er skitseret i det følgende: 
 
”Der er i dag et krav om synliggørelse. 
Man skal gøre sig gældende, man skal ud 
over rampen i pressen på landsplan og 
lokalt. Det er et krav, der stilles til alle 
organisationer og virksomheder. Og også 
til Folkekirken.  
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Mediebilledet af Folkekirken er dobbelt. 
På den ene side hører og læser man igen 
og igen påstanden om de tomme kirker. 
Og på den anden side er der artikel på arti-
kel om kirkelige aktiviteter, læserindlæg 
fra menighedsrådsmedlemmer og klum-
mer fra præster. Der tegner sig et billede 
af, at folk i almindelighed har på fornem-
melsen, at det står dårligt til i folkekirken 
generelt, men netop hjemme i vores sogn, 
der går det godt! 
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Biskoppen nedsatte i januar 2010 et hur-
tigt-arbejdende udvalg, som skulle fokuse-
re på kirkens kommunikation, bredt forstå-
et. Bag det lå både et ønske om at få Fol-

kekirken i Haderslev Stift ud i det of-
fentlige rum og om at arbejde proaktivt 
med at ændre mediernes stereotype bille-
de af kirken som kedelig og støvet. Des-
uden lå der et ønske om at etablere en 
konkret hjælp til det enkelte menigheds-
råd i forhold til, hvordan det kommuni-
kerer udadtil med folkekirkemedlem-
merne i lokalsamfundet. Oplagte spørgs-
mål er, om kirkebladet og dermed en-
vejskommunikationen er død? Skal de 
enkelte kirker ikke bare have hjemme-
side, men også være på Facebook? 
 

denne kampagne foreslår vi udgivelsen af 
en lille folkelig bog, som evt. skal erstatte 
HADERSLEV STIFTSBOG. Den kunne 
fx bruges som julegave til stiftets kirke-
gængere i julen 2010!  
   Et andet forslag er langt mere målrettet 
og skal skræddersys til menighedsrådene 
og deres kommunikations- og bladudvalg. 
Forslaget er både tilbageskuende og frem-
adrettet, fordi det vil forsøge (evt. i samar-
bejde med DKM) at undersøge og analyse-
re, hvordan sognene i Haderslev Stift bru-
ger penge på kommunikation og om de får 
valuta for pengene. Og forslaget skal også 
være fremtidsrettet, så menighedsrådene 
får hjælp til at arbejde konkret med deres 
sogns kommunikation i årene frem.  
   Et tredje forslag henvender sig til præ-
sterne. Vi foreslår et mediekursus og pres-
sehåndterings-forløb. Evt. i forbindelse 
med Stiftskonventet for præster i 2011. 
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Vi foreslår altså, at der bliver arbejdet 
intenst med kirkens kommunikation udad-
til. Vi kan ikke leve med det generelle 
mediebillede, når Folkekirken jo faktisk er 
en succes! Men vi foreslår også, at der i 
projektperioden bliver kigget på kirkens 
interne kommunikation. Mange menig-
hedsrådsmedlemmer og præster bliver 
bombarderet med informationer på svære 
kommunikationsflader som fx IT-skrive-
bordet. Vi må spørge åbent og nysgerrigt 
til, hvordan vi internt mellem stift, provsti 
og menigheder taler sammen.  
   Det er et stort anlagt projekt, vi fremlæg-
ger for Stiftsrådet. Et projekt, som – hvis 
det bliver skudt af sted – vil få Folkekir-
ken ud over rampen i Haderslev Stift og 
som andet end tom, kedelig og fuld af 
konflikter! Tværtimod som et sted, hvor vi 
tør tænke stort og lyse op!” 

 
Anne Margrethe Hvas, Eva Jerg,  

Leif Arffmann, Tove Jørgensen  
og Anne Katrine Bjørn Andersen 
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Kommunikation finder sted mellem en 
afsender og en modtager... 
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Udvalgets arbejde har udmøntet sig i en 
lang række af helt konkrete forslag, bl.a. 
om en kampagne, som på en seriøs og 
tankevækkende måde skal synliggøre 
Folkekirken og dens kærneydelse – eller 
som en i udvalget sagde: Gøre den fjerne 
kirke nærværende. Som en af krogene i  

Det er et almindeligt anerkendt problem, 
at vi i Folkekirken, ”konfirmerer de unge 
ud af kirken”, altså at vi mister kontakten 
med de unge efter konfirmationstiden.  
   Det er ikke et problem, vi er alene om. 
Spejdere, sportsklubber og andre forenin-
ger kan også melde om, at medlemstallet 
falder drastisk, når de unge bliver over 14.  
   Er det noget, vi skal og kan gøre noget 
ved? Det er temaet for denne studiedag i 
Haderslev Stift om ”efter-konfirmander”.  
   Temadagen er primært for præster og 
sognemedhjælpere, men andre med inter-
esse i emnet er velkomne til at deltage. 
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Henriette Beltman fra Fynshav har sam-
men med andre indsamlingsledere fra 
Folkekirkens Nødhjælp besøgt Cambodja 
og set, at indsatsen nytter. Hun fortæller: 
”I Battambangprovinsen oplevede vi igen, 
hvordan et mikrolån kan få en hel familie 
på fode. Seur Sokhom havde lånt, hvad 
der svarer til under 300 kroner, og havde 

”Det hårdeste for mig var at møde de små 
søde børn, som bare var så fattige. Det var 
svært at holde følelserne i ave og hovedet 
klart på, hvad der var bedst for denne lille 
pige. Allerhelst havde jeg tømt min pung i 
hendes hænder, selv om jeg godt ved, at 
langsigtet udviklingshjælp gavner hende 
mest.” 

derved kunnet tilkøbe jord og få flere 
afgrøder i sin ”køkkenhave”. Tydeligt 
taknemmelig for den hjælp hun har fået 
fortæller hun, at det har betydet, at fami-
lien bliver mætte hver dag, og at hendes 
to børn nu kan gå i skole. Hele lånet er 
betalt tilbage, og en ny familie kan hjæl-
pes i gang.” 

Kirkens Korshær har med støtte fra Ha-
derslev Stiftsråd udarbejdet et konfir-
mandmateriale om kirkens sociale arbej-
de (også kaldet diakoni). Materialet, der 
bredt handler om diakoni, udsendes til 
alle præster i Haderslev, Ribe og Fyns 
stifter. 
   Det er tænkt som inspiration til konfir-
mandundervisningen og kan bruges til at 
igangsætte en samtale om kirkens sociale 
forpligtelse og om, at det at være kirke 

ikke kun er forkyndelse i ord, men også 
forkyndelse i handling. 
   Sammen med materialet følger en cd 
med "Billeder fra virkeligheden". Det 
er billeder, som hjemløse fra Kirkens 
Korshærs varmestuer i hele landet har 
taget fra deres hverdag. Billedet neden-
under er et af dem. 
   Billederne kan hjælpe konfirmander-
ne til at få fornemmelse af, hvor for-
skellige liv kan være. 

Der er også i materialet idéer til, hvordan 
man i sognet kan sætte fokus på kirkens 
sociale forpligtelse. 


